
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в 

статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 

1. Субъект правотворческой инициативы: 

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 2 
Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (далее -
проект закона) вносится на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области группой депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области на основании статьи 53 Устава Иркутской области, статьи 
44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых 
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области». 

2. Правовое основание принятия: 

Правовой основой принятия проекта закона является статья 372 
Налогового кодекса Российской Федерации, предусматривающая, что при 
установлении налога на имущество организаций законами субъектов 
Российской Федерации могут также предусматриваться налоговые льготы, 
основания и порядок их применения налогоплательщиками. 

3. Состояние правового регулирования, обоснование целесообразности 
принятия проекта закона: 

Законом Иркутской области от 08 октября 2007 года № 75-03 «О 
налоге на имущество организаций» в соответствии с главой 30 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации на территории Иркутской 
области был установлен и введён в действие налог на имущество 
организаций (далее - налог). 

В то же время статьёй 2 названного Закона для отдельных типов и 
видов организаций были установлены льготы по уплате налога. В частности, 
по состоянию на 31 декабря 2015 года от налогообложения освобождались 
казенные учреждения, финансируемые из местного бюджета, бюджетные и 
автономные учреждения, созданные муниципальными образованиями 
Иркутской области. 

Законом Иркутской области от 7 июля 2015 года № 62-03 «О 
признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области «О налоге на имущество организаций» указанные выше 
налоговые льготы были отменены. Отмена льготы начинает действовать с 
1 января 2024 года. 

Срок отмены льготы неоднократно переносился в связи с работой над 
обеспечением сбалансированности местных бюджетов. Однако до 



настоящего времени проблема сбалансированности местных бюджетов не 
решена, что препятствует решению важных вопросов местного значения в 
связи с отсутствием финансирования. 

Проектом закона предлагается освободить муниципальные учреждения 
образования и культуры от уплаты налога на имущество организаций, а для 
остальных муниципальных учреждений уменьшить сумму уплачиваемого 
налога на 90 процентов. 

Установление указанной льготы окажет положительное влияние на 
развитие муниципальных учреждений на территории Иркутской области, 
создаст условия для дополнительного финансирования указанных 
организаций, а также условия для повышения качества оказания 
муниципальных услуг в Иркутской области. 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания: 

Проектом закона вносится изменение в статью 2 Закона Иркутской 
области от 08 октября 2007 года № 75-03 «О налоге на имущество 
организаций», предусматривающее дополнение перечня получателей льгот 
по налогу на имущество организаций муниципальными учреждениями 
образования и культуры - в виде освобождения от уплаты налога, и 
муниципальными учреждениями иных видов - в виде уменьшения суммы 
налога на 90 процентов. 

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу которых, потребует принятие данного 
правового акта: 

Принятие проекта закона не повлечет необходимости в принятии, 
отмене, изменении либо признании утратившими силу правовых актов 
области. 

6. Финансово-экономическое обоснование 

Принятие проекта закона повлечет возникновение выпадающих 
доходов областного бюджета. 


